

## **EDITAL**

### Nº 568/XI-3º/2015-16

### (Voto de Pesar por António Roseiro)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 29 de junho de 2016, a Assembleia Municipal aprovou o seguinte Voto de Pesar:

#### **VOTO DE PESAR**

No passado dia 17 de maio faleceu António Roseiro.

António Roseiro nasceu em Almada, concelho em que viveu grande parte da sua vida. Antes de se licenciar em medicina dentária foi enfermeiro em navios de pesca de

bacalhau.

Durante largos anos exerceu como médico dentista muito conceituado, tendo-se afirmado pelo desenvolvimento e utilização de técnicas inovadoras.

Teve uma notável carreira como docente do ensino superior, tendo nomeadamente sido sócio fundador e docente do Instituto de Ciências da Saúde Egas Moniz, Vice-Reitor, investigador e docente no Instituto Superior de Ciências e Tecnologia de Moçambique.

Notabilizou-se também como inventor, tendo sido distinguido internacionalmente com diversos galardões.

Deixa-nos ainda obra nos domínios da pintura e da escultura.

Profundamente solidário, foi fundador e presidente da VITAE - Associação de Solidariedade e Desenvolvimento Internacional - organização que acolhe toxicodependentes e sem-abrigo, com instalações em Marvila, no Beato e em Belas, Concelho de Sintra.

Foi presidente da direção da Cooperativa Almadense de Solidariedade Social que, durante os seus mandatos, construiu uma Unidade de Cuidados Continuados de longa duração, em Vale Fetal.

Desde cedo se afirmou como democrata e homem de esquerda, tendo militado no Partido Comunista Português e, ao longo dos últimos anos, no Partido Socialista.

Foi autarca, tendo integrado o Grupo de Eleitos pelo Partido Socialista na Assembleia Municipal de Almada durante o mandato de 2005-2009.



# **EDITAL**

## Nº 568

Foi maçon empenhado, fazendo disso grande honra, desenvolvendo frequentemente atividades de divulgação dos seus ideais.

Neste momento de pesar a Assembleia Municipal de Almada, reunida a 29 de junho de 2016, presta justa homenagem ao distinto munícipe e profissional e apresenta as suas mais sentidas condolências aos amigos e à família enlutada.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO. Almada, em 30 de junho de 2016

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)